
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.  11  DEL 26/05/2020 

 

OGGETTO: Temporaneo affidamento delle funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di 

Enna. 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi": 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi recante “Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi recante “Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia”; 

VISTA la Legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, con particolare riferimento all’art. 11, recante 

“Norme finanziarie urgenti e variazioni al bilancio della Regione per l'anno finanziario 2003. 

Norme di razionalizzazione in materia di organizzazione amministrativa e di sviluppo economico”; 

 



 

 

 

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 286 del 29 luglio 2010 di individuazione del livello 

organizzativo e dell’articolazione amministrativa degli EE.RR.SS.UU, della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 

7214 del 04/12/2019, con cui è stato nominato il Presidente e istituito il Consiglio di 

Amministrazione (C.d.A.) dell’ERSU di Enna a norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002;  

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Enna si è insediato in data 23 

dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU di Enna del 2 aprile 2020, n. 11, con cui è stato 

ratificato il Decreto del Presidente dell’ERSU di Enna 19 marzo 2020, n. 4, recante “Prevenzione e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nell’ambito dell’ERSU di Enna – Misure 

straordinarie in materia di lavoro agile ex art. 87 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18”; 

VISTO il Decreto presidenziale n.10 del 26/05/2020 con il quale è stato disposto l’annullamento 

d’ufficio del decreto commissariale n. 30 del 15/05/19 recante “Conferimento al Dirigente 

responsabile dell’UO 1 “Affari Generali” dott. Antonio Viavattene dell’incarico di Direttore 

facente funzione dell’ERSU di Enna”;  

CONSIDERATO che la postazione apicale di Direttore dell’ERSU di Enna è vacante;  

VISTA la legge regionale n. 20 del 25 novembre 2002 con particolare riferimento all’art. 14 

disciplinante, tra l’altro, la nomina in via ordinaria del Direttore dell’ERSU di Enna;  

VISTO l’art. 6 della legge regionale n. 9 del 16 gennaio 2012 recante “Misure in materia di 

personale della Regione Siciliana e di contenimento della spesa”, che prescrive: “Al fine di non 

interrompere l’attività amministrativa degli ERSU, nelle more dell’espletamento dei concorsi di cui 

al comma 1 dell’articolo 14 della legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, l’incarico di direttore 

dell’ERSU è conferito, nell’ambito del personale dell’amministrazione regionale o dello stesso 

ente, con qualifica dirigenziale, su proposta del Dirigente generale del Dipartimento regionale  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

dell’istruzione e della formazione professionale, secondo i criteri e le modalità definiti dalla legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10, e dall’articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 

2003, n. 20, per i dirigenti di struttura intermedia e la relativa retribuzione”;  

 

CONSIDERATO dunque che, nelle more dell’espletamento dei concorsi secondo la previsione di 

cui all’art. 14 della legge 20/2002 prima citata, la norma di riferimento per il conferimento 

dell’incarico di Direttore dell’ERSU è quella testè citata; 

CONSIDERATO che l’art. 6 della l.r. n. 9/2012 sopra citata non determina un autonomo potere 

dispositivo in capo all’Ente per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’ERSU in quanto tale 

potere è chiaramente subordinato alla preventiva proposta del Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

CONSIDERATO che il potere propositivo in capo al Dirigente generale, allo stesso conferito per 

espressa disposizione normativa, è elemento presupposto e legittimante per l’avvio dei processi 

amministrativi finalizzati alla nomina del Direttore dell’ERSU; 

CONSIDERATO che ad oggi non risultano avviate procedure finalizzate al conferimento 

dell’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna secondo le previsioni di cui all’art. 14 della legge 

regionale 20/2002 o, in subordine, secondo quanto previsto dal citato art. 6 della legge regionale n. 

9/2012; 

CONSIDERATO che nelle more dell’attivazione delle procedure di cui al superiore art. 6 della 

legge regionale n. 9/2012 da parte del competente Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale è necessario affidare le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU 

di Enna a uno dei Dirigenti in servizio presso l’Ente e ciò al fine di garantire la normale erogazione 

dei servizi e la funzionalità dell’apparato burocratico; 

CONSIDERATO che la funzione di coordinamento ha carattere eccezionale ed è temporalmente  

limitata; 

RITENUTO di potere affidare, nelle more che sul punto deliberi il C.d.A. dell’ERSU di Enna,   la 

funzione di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna al dott. Filippo Fiammetta, in atto 

Dirigente dell’U.O. 2, per un periodo di venti giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del 

presente provvedimento all’albo pretorio on line di questo Ente e comunque sino alla prossima 

riunione del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA l’urgenza; 

 

 



 

 

 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

DECRETA 

 

Art. 1) Sono conferite al dott. Filippo Fiammetta, Dirigente dell’U.O. 2, le funzioni di 

coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna per un periodo di giorni venti decorrenti dal giorno 

della pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line di questo Ente e comunque 

sino alla prossima riunione del Consiglio di Amministrazione; 

Art. 2)  Il dott. Filippo Fiammetta nell’esercizio delle funzioni di coordinamento esercita poteri 

dispositivi e di firma relativamente agli atti di gestione aventi rilevanza esterna; 

Art. 3) Trasmettere il presente provvedimento al dott. Filippo Fiammetta; 

Art. 4) Trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Istruzione e Formazione – Dirigente 

Generale e Dirigente dell’Ufficio di vigilanza, nonché al Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti dell’ERSU di Enna, per opportuna conoscenza; 

Art. 5) Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione nella 

prima seduta successiva alla pubblicazione del presente Decreto. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ERSU ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 

21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”.  

                Il Presidente 

                                                                                                               Dott. Livio Davide Cardaci  

                 FIRMATO 

 


